Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 06 de março de 2023.

INDICAÇÃO 03/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Enio Luiz Wittmann vem através deste solicitar ao Poder Executivo

Municipal a criação de um programa municipal de auxílio à disponibilização de internet no

meio rural do Município de Marcelino Ramos – RS.

JUSTIFICATIVA:

1. Tendo em vista que a internet atualmente é uma importante ferramenta, necessária

não somente para o trabalho do agricultor como também para estudo e lazer dos

moradores de áreas rurais;

2. Considerando que os custos para sua implantação nesses locais mais distantes

acabam inviabilizando a realização de investimentos pelas empresas provedoras

do serviço de acesso à internet e pelos próprios agricultores;

3. Uma vez que o auxílio por parte do Poder Público municipal, subsidiando parte ou

a totalidade dos custos envolvidos, permitia o acesso de mais munícipes à internet.

Atenciosamente,

Enio Luiz Wittmann

Vereador do PT